Egtado do Rio Grande do Norte
Munieípio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MEMORANDO N9 OO7/2023 - GP

Pau dos Ferros, 23 de fevereiro de2A23.

Ao Senhor
Franklin Allan Figueiredo Lobo Maia
Diretor Financeii"o da Câmara Municipal de Pau dos Fei'ros/RN

Assunto: Realização de estudo de impacto financeiro

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho solicitar de Vossa Senhoria a realização de
estudo de impacto financeiro, previsto no art. 16 da LRF, proveniente de eventual aumento de
despesa com as seguintes aherações no quadro de pessoat da Câmara Municipal de Pau dos
Ferros:

DE

QUANTIDADE CARGO

1 Criação de Assessor(a) Legislativo(a)

REMUNERAçÃO

2.220,00

AUMENTO DE REMUNERAçÃO

^tt^lt'rtÂahÊ\avrttr I tt r{trrt L,rlrlrJL' DITERENçA REMUNERAÇÃC

L Diretor(a) Financeiro(a) 746,O0

1 Diretor(a) Legislativo(a) 746,00
7 Contador(a) 546,00

bc,4rA, wt *//od/f J
Atenciosamente,

José Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal

Rua Pedro Velho, 1291- Centro - CNPI: 08.392.946/0001-52
Telefone: (E4) 3351-29@ - CEP:59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Slte: www.camaraoaudosferros.rn.gov.br I E-mail: contato@camarapaudoshrros.rn.gw.br

Estado do Rio Grande do NoÉe
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRTO/FINANCEIRO PARA ALTERAÇÃO NO
QUADRO DE PESSOAL DOS SERVTDORES DA CÂmAnA MUNTCTPAL DE PAU DOS FERROS-
Rl{.

lmpacto orçamentáriolfinanceiro

1- MOTTVaÇÃO:

O presente estudo visa medir, por estimativa, o impacto orçamentário-financeiro que
as alterações no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN acarretará para
o exercício de 2023 e anos subsequentes, levando em consideração as alterações constantes
nas tabelas abaixo.

cRlAÇÃo DE CARGOS /FUNÇOES

QUANTIDADE CARGO REMUNERAçÃO

L Rs 2.220,00

AUMENTO DE REMUNERAÇÃO

QUANTIDADE CARGO AUMENTO

1 DIRETOR FINANCEIRO Rs 746,00

t DIRETOR LEGISLATIVO Rs 746,00

L CONTADOR Rs 546,00

Motivado pelas imposições da Lei deResponsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ên
relevo, no seu artigol6, que impetra:
LC 101. Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete
aumento de despesas seráacompanhado de:

I- Estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor
e nos dois subsequentes;

II- Declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagão orçamentária e

financeira com a Lei Orçamenüária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes orçamentárias.

Rua Pedro Velho, 1291- Centro - CNPJ: 08.392.94610001-52
Telefone: (841 3351-2904 - CEP: 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Site: www.camarapaudosferros.rn.gov.br I E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

ASSESSOR LEGISLATIVO

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

2-METODOLOGIA
O estudo tem como objetivo prever o impacto orçamentário-financeiro que a criação de cargo e

aumento de remunerações dos servidores da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN, para o exercício de

2023 e os dois exercícios subsequentes, assim como avaliar se essa alteração tem observância ao que

prescreve o art. 29-A inciso I da Constituição Federal e o art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que

tratam dos limites de despesa com pessoal para o legislativo. A forma que será dada a realização desse

estudo, ou seja, o cálculo das verbas trabalhistas, as projeções de receitas e despesas para exercícios futuros

e fontes dos dados obtidos nas tabelas e demonstrativos estão detalhadas abaixo:

Municipal de Pau dos Ferros-RN para o exercício de 2023, onde através desta é possível identificar

os elementos de despesas fixados e os valores autorizados para gastos com folha de pagamento e

obrigações patronais;

demonstrativo da receita corrente liquida e nelas serão usadas como projeção a alíquota de 5o/o de

crescimento para os anos subsequentes, levando em consideração a serie histórica de evolução dessas

receitas;

previstos na Constituição Federal e Lei de Responsabilidade Fiscal para o ano de 2023 e anos

subsequentes, importante ressaltar que para as receitas será considerado o percentual de 5% de

crescimento anual e o percentual de 8% de crescimento das despesas com pessoal.

3- Análise

Tabela 1- mentaria fixada na LOA ra o exercício de 20232

Rua Pedro Velho,1291- Centro - CNPJ: O8.t92.94610001-52
Telefone: (84) 3351-2904 - CEP: 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Site: www.camarapaudosferros.rn.gov.br I E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

UNIDADE
ORÇAMENTARIA

1OOI - CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

CODIGO ESPECIFICAÇAO

FUNÇAO r . LEGISLATIVA

SUBFUNÇAO r 3l - AÇÃo LEGTSLATTVA

PROGRAMA 1 31 1 CAMARA MUNICIPAL

AÇÃo
1 3t 1 2.1 REMTJNERAÇAO DE PESSOAL ATM E

ENCARGOS SOCIAIS
TOTAL

3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 2.500.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 480.000,00

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

VALORES PREVISTOS
RECBITAS 2021

2422 2023 2024

RECE,ITA DO MLiNICIPIO 95.382.418,49 100.151.539,41 105.159.116,39 LLo.4t7.072,20

RECEITA CORRENTE,

LÍQUIDA
87.710.782,63 92.096.32t,76 96.701.L37,85 107.536.L94,74

BASE DE CALCULO PARA
APURAÇÃO DO

DUODÉCIMO
56.447.A29.81 59.269.381,30 62.232.8s437 65.344.492,88

Tabela 2 - Receitas anuais do município no exercício de202l e previsão para exercícios

Tabela 3- Receitas anuais da Câmara M o exercício de2022 e anos

Rua Pedro Velho,1291- Centro - CNPJ: 08.392.94610001-52
Telefone: (841 3351-2904 - CEP: 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Site: www.camarapaudosferros.rn.gov.br I E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

VALORES PREVISTOS
2022

2023 2024 2025

3.951.292.09
RECEITA DA CAMARA MUNICTPAL
(DUODECTMOS)

4.148.856,69 4.356.299,53 4.574.L14.50

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipa! de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Tabela 4- Despesa com folha de comissionados 2023, com acréscimo de cargo e reajuste de
salário.

CARGO QTDDESERVIDORES SAI.ARIO BASE REAJUSTI REMUNERAçAO VALORAl'lUAT I/3DEFERIAS B'SALÁRIO TOTAL

14 R§ 1,762,56 R§ t,762,fi R5 2$,110,m R$ 8.812,80 R$ 26.438,40 R$ nr.róux

1 R5 2.20,m R5 2.220,m Rs 26,640,m R$ 740,m R$ 2,220,m R$ 29,6m,m

1 R5 2,754,m R$ 746,m R$ 3.5m,m Rs 42.m,m R$ r,rtrí7 R$ i,sm,m R$ 4ó,66óí7

I Rs 2,203,20 R§ 2,203 20 R$ 26,438,40 R$ 734,40 R$ 2.20320 R$ 29.37ó,m

1 R5 3,&55,60 S 3.gsiffi R$ 46.26]/,10 R$ r.28520 R$ 3.855,fl R$ 5t.408,m

1 Rs 3,855,60 R$ 3,Ssi60 R$ 46.767,N R$ r.28520 R$ 3.855,60 R$ 5r.40&m

1 R$ 2.754,00 R5 746,m R5 3 5m,m Rs 42,m,m R$ 1.166,67 R$ 3.5m,m R$ 4ó,66ó,67

CONIROLADOR 1 R§ 3.855,60 Rs 3,855,m R5 M,261,10 R$ r.2l5lo R$ 3,855,60 R$ 51,408,m

GER. DEC0MUNTCAçÃo 1 R$ 1201,20 R$ 2.203,20 Rs 26,438,CI R$ 7X,40 R$ 2.20320 R$ 29,3i6,m

OUVIDOR 1 R$ 2,203,20 Rs 26,438,40 R$ 7X,40 R$ 2.20320 N Zq376,m

AS5E5S0R

ASSESS0R LEGIS[AnV0

DIRETOR FINANCEIRO

GERENTE DE RH

SECRE]ARIO

ADVOGADA

DIRE]OR LIGISLATIVO

Tabela 5- com folha de vereadores 2023.

Rua Pedro Velho, 1291- Centro - CNPJ: 08.392.94610001-52
Telefone: (84) 3351-2904 - CEP: 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Site: www.camarapaudosferros.rn.gov.br I E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

SERVIDOR CARGO SAI.ARIO ACR$CtM010,ffi VANTAGENS REMU|IERA$O AtiUAL IBDEFERIAI B'SAúRIO TOTAL

ALEXSANDER VEREADOR R§ 5.9s,m Rs 5,950,m R$ 71,40],m R$ l.e&rJ3 R$ 5.950,m R$ 79,133J3

CELIO VERiADOR R§ s,so,m R$ 5.950,m n$ n.m,m R$ 1,983J3 R$ 5.950,m R$ i9.X3J3

JOSE BENTO PRESIDENTE R$ 8.841m R5 S.84tm R$ ffi.Bem R$ 2.947,m R$ 8.841,00 R$ 117,880,00

KARIGINA VEREADOR R§ 5.950,m R§ 5.950,m R5 Z"{lm,m R$ 1.983J3 R$ 5.950,m R$ 79.X3J3

DEUSIVAN VEREADOR R$ 5.950,m R$ 5.950,m R$ n.40m R$ l.9t]j3 R$ 5.950,00 R$ 79,333,33

GUTEMBERG VEREADOR R$ 5.S0,m Rt 5.950,m n$ n&m R$ 1,983J3 R$ 5.950,m R$ 79,333,33

rcor05E VEREADOR R$ 5,$0,m R$ s.95o,m R$ 714m,m R$ 1.983,33 R$ 5.950,m R$ ie.x3Jl

FRANCISCA ITACIRA VEREADOR R5 5.950,m RS 5.9s,m R5 7t4m,m R$ 1.983J3 R$ 5.950,m R$ 1e.X3Jl

ATDACEIA VEREADOR R$ 5.m,m R5 5.g5o,m n$ n.m,m R$ 1.eE3J3 R$ 5.$0,m R$ 79,333J3

REGINALDO VEREADOR R5 5.9il,m Rs 5.g5o,m n$ n.m,m R$ 1.983j3 R$ 5.950,00 R$ i9.X3J3

ZELIA VEREADOR R5 5.950,m RS 5.9$,m R$ 7r-4m,m R$ 1.983J3 R$ 5.950,00 R$ 7e.X3J3

D[sPEsA CoM C0M|55I0NAD0S mB

IOTAL BIR$ 27,ffi6,e6 R$ 1,4e2,m R$ 624.866,88 R$ 17,e44J3 R$ 51.814,80 R$ ó96,64óír

DESPESAS COM VEREAMRES 2ÜX

TOTAL R$ ffi41m R§ fl34t m n$ 82o,mz,m R5 2.7m,$ R§ 68.341m R$ 9il.213J3

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Tabela 6- com folha de efetivos com acré§cimo de uste salarial.

Tabela 7- DTP o exercício de2023.

Rua Pedro Velho,1291- Centro - CNPJ: 08.392.94610001-52
Telefone: (84) 3351-2904 - CEP: 59.900-0q) - Pau dos Ferros-RN

Site: www.camarapaudosferros.rn.gov.br I E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

TOTAL

R$ 27

23.ffi7,

73.ffi1

29.

R$

R$

R$

R$

32.5

63.

29.

27.

R$

R$

R$

R$

R§

R$

SERVIDOR CARGO sAt-ARt0 RTAJUSIT VANTAGENS nenauremçlo ANUAL U3 DE FER]AI I3" SAIÁRIO

ANTONIO JUNIOR I\4ENSAGEIRO Rs 1302,m Rs R$ nz,w R$ 2094,m R$ 25.128.m R$ Wú R$ r.56ó.m

CAIO GUITVIAR MOTORISTA Rs 1.302,m n$ R$ s20,80 Rs 1.822,80 R$ 21.873,60 R$ 431,0 R$ IJCIÀM

CALEBE MOTORISTA R5 r302,m n$ ns s2080 n5 1822,S R$ 21.8i3,fl R$ 431.fl R$ ri0lm
DENII.SON RAMOS CONTADOR Rs 2.754,W ns v6,m Rs s20,80 Rs 3.820,80 PS 42.5i3,fl R$ r.097,fl R$ 3im,m

TECNICO INTORMATICA Rs L762,§LEONESIO R( Rs s20,80 RS L?fi,§ R$ 27.4m32 R$ 58Í12 PS L7A56

RENATO OPERADOR DEAUDIO RS Hoem RS Rs *A,47 n5 1886,47 R$ 22.637,64 R$ 434,m R$ 1.3ü2,m

ITAMIRAN VIGII,ANTE nS l3o2,m Rs RS LlEm R$ 14m,m R$ 29.880,m R$ 654,00 R$ r.9E0,m

BALTAZAR VIGILANTI Rs 1.302,m Rs R5 LlEm n$ 2.490,m R$ 29.880,00 R$ 6í,m R$ r.980,00

DACIO VIGII.ANTT ns 1302,m Rs Rs l188,m Rs 2.4S,m R$ 29.880.m R$ 654,m R$ r.980.00

JUAREZ ASS. ADMINISTRÂTIVO ns L762,56 R$ Rs 3.028,m ns 4.790,56 R$ 57.486.2 R$ 1.420.85 R$ 4.26256

TUCAS A5S. ADMINISTRATIVO n$ ns s20,80 ns 2.283,36 R$ 27,40032 R$ 585,12 R$ L7A56

GRAÇA AUX. SERV. GERAIS RS 1.302,m nS RS w,47 Rs 7.til,47 R$ 25.E05,64 R$ WU R$ 1.454,40

EDILEUZA AU)(. SERV. GERAIS ns 1302,0 nS R$ 792,m ns 2.094,m R$ 25.128,m R$ 5n,W R$ r.584,00

ILMA AUX. SERV. GERAIS Rs 1.302,m R$ $ nl,N Rs 2.094,m R$ 25.12&00 R§ 52:N R$ 1.584,00

KELVIN AS5. ADMINISTRATIVO R$ t.1W n$ R$ 1.02J,00 R$ Z7Ss6 R$ 33.48ó,72 R$ 7s4.19 R$ 2.2A56

DIGIIADORA ns r301m n$ nS 2ffi,40 n$ rs62,4o R$ 1E.748.80 R$ 520.80 R§ 1.56e40NORMIANDI

DESPESA VALOR

COMISSIONADOS 696.646,71RS

VEREADORES 911.213,33R$

EFETIVOS 505.568,88R$

TOlâL R$ 2.113.428,83

DESPESAS COMEFETIYOS

TOTAL Rs 24.726.24 Rs v6.m Rs 14.293.14 Rs 3&Ss.s8 Rs 48r.310.96 RS r0.3r0.88 RS 30.Sf.04

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 2023

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Tabela 8- Limites de gastos com pessoal previstos na constituição federal e lei de
responsabilidade Íiscal.

3- Resultados

No orçamento de 2023 çonforme tabela 1, há dotação fixada suficiente para fazer face às despesas
com folha de pagamento e contribuição previdenciária patronal (tabela 8);

A criação de cargo e reajuste de salários tem adequação orçamentâna e financeira
com a Lei Orçamentaria anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes orçamentárias;

Atende ao exigido pelo artigo 2O inciso III, da Lei Complementar 101/2000, que o
Gasto com Pessoal não pode ultrapassar 6%o (seis por cento) da receita corrente líquida do
município, onde no caso em tela foi obtido percentual inferior a3%o (três por cento) para o ano
de 2023 e anos subsequentes (tabela 8);

Atende ao exigido pela Constituição Federal, art. 29-A § 1", não ultrapassando os 7O%o

da receita da Câmara com folha de pagamento para 2023 e para os exercícios subsequentes,
conforme prelecionado na Lei.

Diante de tudo que foi exposto e de acordo com as projeções realizadas existe margem suficiente
para criação dos cargos e reajustes propostos dos servidores para o exercício de 2023, sempre observando
aos limites expressos em lei!

Pau dos ferros RN, 27 de Fevereiro de 2023

Assinatura

Rua Pedro Velho, 1291- Centro - CNPJ: 08.392.94610001-52
Telefone: (84) 3351-2904 - CEP: 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Site: www.camarapaudosferros.rn.pov.br I E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

PERIODO
rnnurrnÊrucras

RECEBIDAS

uurr rrrÁxttuo e
SER GASTO COM

PESSOAL(7ryo)

GASTO COM

PESSOAT NO

EXERCTCTO

LIMITE DE 7096

DA

coNSTrrurÇÂo

FEDEBAL

INSS PATRONAL

LIMITE DE 6%

EM REtAçÃo A

RCLART. 20'LRF

2022 R$ 3.951.292,09 R$ 2.765.904,46 R$ 2.064.197,17 52,24% R$ 397.798,74 2.81%

VALORES PREVISTOS 2023 R$ 4.148.856,ó9 R$ 2.904.199.68 R$ 2.t 13.428,83 50,94% R§ 422.685.77 2,75%

VALORES PREVISTOS 2024 R$ 4.356.299,53 R$ 3.049.409,67 R$ 2.282.503.14 52,400/o R$ 456.500,63 2,830/o

VALORES PREVISTOS 2025 Rs 4.574.t14,50 R$ 3.201.880,15 R$ 2.465.103,39 53,89yo R$ 493.020,68 2,91%